Spindelhubgetriebe stehend
Teilbereich – Programm System
Über uns
Was zählt ist der Erfolg – wir helfen Ihnen dabei
Eindeutige Wettbewerbsvorteile und Chancen liegen heute in der Flexibili-
tät, Schnelligkeit, Innovation und in der permanenten Optimierung. Wir ver-
stehen die Zeit als immer wichtiger werdenden Wettbewerbsfaktor. In klar
definierten Märkten bieten wir fortschrittliche Problemlösungen mit dem

NSE50 7:1 28:1 40x7 100 70 116 38.5 53 29 M30
NSE100 9:1 36:1 60x9 128 90 160 42.0 76 48 M42x2
Bestellbeispiel
NSE5
Ve
rs
io
n
SN
Üb
er
w
ac
hu
ng
–
Ba
ug
rö
ss
e
Au
sf
üh
ru
ng
SFM– INM–
043 distributed by 2023
2.4 Kugelgewindetrieb (KGT)
 Spindelhubgetriebe stehend
Steigungsgenauigkeit
0.05mm/300mm
Selbsthemmung
Keine! Daher Bremsmotor oder Federdruckbremse FDB notwendig
Verschmutzung
Muttern sind grundsätzlich mit Abstreifern ausgestattet. Bei starker Ver-
schmutzung und feinen Stäuben/Spänen empfehlen wir, vorzugsweise einen
Faltenbalg oder eine Spiralfederabdeckung einzubauen.
Schmierung
Die richtige Schmierung ist entscheidend für die Lebensdauer, geringe Erwär-
mung und den ruhigen Lauf. Beim KGT kommen die gleichen Schmierstoffe
zum Einsatz wie bei Wälzlagern.
* Hub pro Umdrehung Antriebswelle (mm)
Sicherung
Die Spindel bzw. Mutter darf auf keinen Fall herausgedreht werden. Bei der
stehenden Version setzen wir daher eine Verdrehsicherung ein.
Start-/Bremsrampe
Besonders bei hohen Steigungen und Grossgetrieben empfehlen wir den Ein-
satz eines Frequenzumformers oder eines Sanftanlaufes für eine Start- und
Bremsrampe. Dies schont die ganze Anlage. Besonders bei hohen Steigungen
kann dann auch nach eigenem Ermessen der Sicherheitsabstand reduziert
werden.
Einschaltdauer
Durch die geringere Wärmeentwicklung bei Kugelgewindetrieben können Sie
die Einschaltdauer (ED in % pro 10’) mit dem Faktor 2 multiziplieren. Bitte kon-
taktieren Sie uns bei Anwendungen mit einer Einschaltdauer grösser als 40 %
(4 Min pro 10 Min).
KGT SN* SL* D1 D2 H1 H2 H3 (min.) H4 H5 H6 M Axialspiel
[max.]
Tragzahl [kN]
dynamisch   statisch
NSE5 16x05 1.25 0.31 55 40 62 66 10 29 12 19 M12 0.08 9.3 13.1
16x10 2.50 0.63 55 40 62 66 20 29 12 19 M12 0.08 15.4 26.5
NSE10 25x05 1.25 0.31 70 45 74 76 10 32 14 20 M14 0.08 12.3 22.5
25x10 2.50 0.63 70 45 74 76 20 32 14 20 M14 0.08 13.2 25.3
25x25 6.25 1.56 70 45 74 76 50 32 14 20 M14 0.08 16.7 32.2
25x50 12.50 3.13 70 45 74 76 100 32 14 20 M14 0.15 15.4 31.7
NSE25 32x05 0.83 0.21 90 55 82 90 10 38 15 22 M20 0.08 21.5 49.3
32x10 1.67 0.42 90 55 82 90 20 38 15 22 M20 0.08 33.4 54.5
32x20 3.33 0.83 90 55 82 90 40 38 15 22 M20 0.08 29.7 59.8
32x40 6.67 1.67 90 55 82 90 80 38 15 22 M20 0.08 14.9 32.4
NSE50 40x05 0.71 0.18 130 72 116 84 10 53 19 29 M30 0.08 23.8 63.1
40x10 1.43 0.36 130 72 116 84 20 53 19 29 M30 0.08 38.0 69.1
40x20 2.86 0.72 130 72 116 84 40 53 19 29 M30 0.08 33.3 76.1
40x40 5.71 1.43 130 72 116 84 80 53 19 29 M30 0.08 35.0 101.9
NSE100 50x10 1.11 0.28 150 90 160 92 20 76 22 48 M42x2 0.08 68.7 155.8
50x20 2.22 0.56 150 90 160 92 40 76 22 48 M42x2 0.08 60.0 136.3
Bestellbeispiel
NSE10
Ve
rs
io
n
SL–
Ba
ug
rö
ss
e
Au
sf
üh
ru
ng
25x10–
Noch kompaktere Bauweise
in Entwicklung; aktueller
Status www.nozag.ch
044distributed by 2023
2.4 Stellantrieb
 Spindelhubgetriebe stehend
Stellantriebe sind konzipiert für Druck und Zugkräfte mit der Funktion
«Auge-Auge».
Max. Hub: Knickung berechnen (Mass: Auge-Auge)!
Bei Verwendung der Kardanadapterplatte achten Sie bitte auf auftretende
Momente durch Motorgewicht etc. Abstützung erforderlich!
Bei Hauptlastrichtung auf «Zug» empfehlen wir, die Schwenklagerplatte auf
Spindelseite zu montieren, um Zugbelastung auf die Befestigungsschrauben
zu vermeiden.
Standard-Position der Endschalter und Schmierleiste (bei Verdrehsicherung
VS) ist A. Abweichende Positionen bitte angeben!
A B1 B2 B3 B4 C1 C2 C3 D H1 H2 L1 L2 L3 L4 L5
NSE2 10  79 15   9 30.5   87 27.5   41.5   5.5 12.5   9 25 50   50   5 25
NSE5 12  98 20 13 36.0 106 31.0  49.0  6.5 15.0 12 25 55   55   5 25
NSE10 12 111 20 13 42.5 126 40.0  60.0  6.5 15.0 12 25 25   55   5 25
NSE25 14 134 30 14 53.0 159 54.5  76.5  8.5 20.0 15 27 27   65   5 25
NSE50 18 177 35 15 73.5 212 79.0 103.0 10.5 30.0 20 33 33   85 10 31
NSE100 20 199 50 17 82.5 234 83.0 117.0 12.5 37.5 30 38 38 100 10 37
Stellantrieb mit Kardanadapterplatte
045 distributed by 2023
2.4 Stellantrieb STR
 Spindelhubgetriebe stehend
Max. Hub für Stellantriebe STR 500 mm
Bei Verwendung des Schwenklager-Stützrohrs achten Sie bitte auf auftre-
tende Momente durch Motorgewicht etc. Abstützung erforderlich!
Wenn konstruktiv möglich, ist die Variante mit Kardanadapterplatte vorzuziehen.
Bei dieser Version liegt das Gewicht von Getriebe und Motor direkt beim Dreh-
punkt. Doppel-Stellantriebe mit Verbindungswelle auf Anfrage.
Standard-Position der Endschalter und Schmierleiste (bei Verdrehsicherung
VS) ist A. Abweichende Positionen bitte angeben!
B1 B2 D L1 L2 L3 L4
NSE2 20 35 12 100  79 38   5
NSE5 20 35 12 100  88 38   5
NSE10 30 45 20 106 105 38   5
NSE25 30 60 20 113 120 41   5
NSE50 50 80 40 143 166 46 10
NSE100 50 90 40 146 219 49 10
Stellantrieb mit Schwenklager-Schutzrohr STR
Bestellbeispiel
NSE25
Ve
rs
io
n
SN–
Ba
ug
rö
ss
e
Au
sf
üh
ru
ng
STR–
046distributed by 2023
2.5 Anbauteile
 Spindelhubgetriebe stehend
TR D L
NSE2-TS TR14x4 M 8 20
NSE5-TS TR18x4 M 12 29
NSE10-TS TR20x4 M 14 32
NSE25-TS TR30x6 M 20 38
NSE50-TS TR40x7 M 30 53
NSE100-TS TR60x9 M 42x2 76
Spindelende stehend
Ausdrehsicherung AS Verdrehsicherung VS
Die Ausdrehsicherung verhindert
das Herausdrehen der Spindel aus
dem Getriebe. Besonders empfohlen
bei Kugelgewindetrieb. Nicht als
Anschlag verwenden.
Eine Ausdrehsicherung ist notwen-
dig in Verbindung mit Endschalter.
Eine Verdrehsicherung ist notwendig,
wenn die Spindel nicht undrehbar
mit ihrer Konstruktion verbunden ist,
oder in Verbindung mit Endschalter
oder Kugelgelenkkopf KGK.
047 distributed by 2023
2.5 Anbauteile
 Spindelhubgetriebe stehend
Befestigungsflansch BF
Gabelkopf GK
B1 B2 D1 D2 D3 D4 D5
NSE2-BF 20 6 36 5.8 M 8 20 46
NSE5-BF 20 7 48 9.0 M 12 29 65
NSE10-BF 21 8 60 11.0 M 14 38 80
NSE25-BF 23 10 67 11.0 M 20 46 90
NSE50-BF 30 15 85 13.0 M 30 60 110
NSE100-BF 50 20 117 17.0 M 42x2 85 150
B1 B2 D1 D3 L1 L2 L3 L4 M
NSE2-GK 8 16 8 14 16 42 32 12.0 M 8
NSE5-GK 12 24 12 20 24 61 48 18.0 M 12
NSE10-GK 14 28 14 24 28 72 56 22.5 M 14
NSE25-GK 20 40 20 34 40 105 80 30.0 M 20
NSE50-GK 30 60 30 52 60 160 120 42.0 M 30
NSE100-GK 40 85 40 70 84 232 168 63.5 M 42x2
048distributed by 2023
2.5 Anbauteile
 Spindelhubgetriebe stehend
Kugelgelenkkopf KGK
Schwenklagerkopf SLK
B D1 D2 L1 L2 L3 M T
NSE5-SLK 18 12 30 48 65 25 M 12 22
NSE10-SLK 24 14 40 56 80 25 M 14 25
NSE25-SLK 30 20 50 80 110 45 M 20 25